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Abstrakt

V roce 2012 byla sledována potravní ekologie u tří samců netopýra velkého (Myotis

myotis), obývajících individuální úkryty uvnitř silničního mostu u Bernartic, a nejbližší

mateřské kolonie téhož druhu v obci Senožaty (okres Pelhřimov). V období dubna do září

bylo v Senožatech provedeno 14 sběrů, v intervalech přibližně 14 dnů, v podobných

intervalech bylo v mostu u Bernartic u každého samce provedeno 8 sběrů v období od května

do září. Z každého sběru bylo následně pomocí tradiční metody preparace trusu analyzováno

20 vzorků (pelet) a celkově bylo od všech netopýrů analyzováno 760 vzorků, z toho 280 od

mateřské kolonie a 480 od samců.

Na základě analýzy bylo zjištěno složení potravy jednotlivých netopýrů a kolonie, kde

byl sledován celkový charakter potravní niky netopýra velkého, sezónní dynamika v potravě,

mezipohlavní rozdíly a individuální rozdíly mezi samci.

Netopýr velký se ukázal z pohledu strategie lovu jako pozemní sběrač, v jehož potravě

dominovali větší Coleoptera, z nichž zcela převažující složkou byli velcí, nelétaví, převážně

lesní Carabidae, doplnění středními a menšími druhy této čeledi. Z ostatních kategorií se pak

významněji objevily složky Tipulidae, Geotrupidae, Orthoptera (Tettigoniidae), Araneida

a dravé larvy Coleoptera (patrně též Carabidae). Celkem bylo v potravě detekováno 19 taxonů

členovců, v rámci složky Carabidae pak 20 jednotlivých druhů. Z nich celkově nejvíce

dominovali C. hortensis, C. violaceus a C. auronitens. Významněji zastoupeni byli ještě

P. burmeisteri, P. niger a C. nemoralis.

V rámci sezónní dynamiky výše uvedených složek bylo zjištěno, že hlavním loveckým

biotopem M. myotis je les bez podrostu, ale během sezóny využívá příležitostně patrně i jiné

biotopy, zejména kultivované sady s intenzivně sečenými trávníky, čerstvě posečené louky,

pole apod., kde vykazuje potravně oportunistické chování a jeho sezónní dynamika potravních

složek se z velké části obecně odvíjí od sezónní dynamiky abundancí těchto preferovaných

složek v prostředí.

Podobný jev byl pozorován i při porovnání pohlaví mezi sebou, avšak mírně se lišil

čas a míra využití této potravní nabídky a ojediněle i cílová složka přednostně lovená v těchto

biotopech. S kritickými obdobími roku, typickými pro obě pohlaví z hlediska jejich

rozdílného reprodukčního ročního cyklu (březost, laktace, spermatogeneze), se tyto jevy

shodovaly jen částečně. Šířka potravní niky byla lehce vyšší než u samců a vzájemný přesah

těchto nik činil přibližně 50 %.

Na závěr byla porovnána individuální variabilita jednotlivých samčích jedinců, kde

byla zjištěna celková odlišnost jednoho samce od ostatních. Avšak variabilita v potravě

jednotlivých netopýrů byla celkově v různých směrech značná a ukázala se jako faktor

podobného významu, ne-li ještě významnějšího, než pohlaví.

Klíčová slova: netopýr velký, složení potravy, kořist, rozbor trusu, střevlíkovití, Carabidae

Abstract

In 2012 it was observed foraging ecology of the three males of greater mouse-eared

bat (Myotis myotis), inhabiting individual roosts in the interior of road bridge near Bernartice,

and the nearest nursery colony of the same species in the village Senožaty (district

Pelhřimov). In the period April to September in Senožaty were made 14 collections at

intervals of approximately 14 days and in the bridge near Bernartice at similar intervals were

made 8 collections from each male in the period from May to September. From each

collection were subsequently been analyzed 20 samples (pellets) by the traditional method of

preparation of faeces. Overall it was from all the bats analyzed 760 samples, of which 280

from the nursery colony and 480 from males.

Based on the analysis was found diet composition of individual bats and of the colony,

where the overall character of the trophic niche of the greater mouse-eared bat, seasonal

dynamics in it’s diet composition, sex differences and individual differences between males

were observed.

From a point of view of it’s hunting strategy the greater mouse-eared bat showed itself

as a ground gleaner, in whose diet were dominated larger Coleoptera, of which the

predominant component were large, flightless, mostly forest Carabidae, adding medium and

smaller species of this family. Among other categories appeared significantly groups of

Tipulidae, Geotrupidae, Orthoptera (Tettigoniidae) Araneida and predatory larvae of

Coleoptera (probably also Carabidae). In total 19 arthropod taxa were detected, from

Carabidae were detected 20 individual species. Of these, most generally dominated was

C. hortensis, C. violaceus and C. auronitens. Significantly represented were still

P. burmeisteri, P. niger and C. nemoralis.

Within seasonal dynamics of the above ingredients was found that the main hunting

habitat of M. myotis is forest without undergrowth. However during the season uses

occasionally probably also some other habitats, especially intensively cultivated orchards with

cutted lawns, freshly cutted meadows, fields, etc., which exhibits food-opportunistic behavior.

Moreover, seasonal dynamics of food items is generally largely depended on seasonal

dynamics of abundance of these preferred food items in the habitat.

A similar phenomenon was observed when comparing the sexes among themselves,

but with slightly different time and rate of utilization of the food supply and rarely differ also

the preferentially hunted prey in these habitats. With the critical periods of the year, typical

for both sexes in terms of their different reproductive annual cycle (pregnancy, lactation,

spermatogenesis), these events coincided only partially. Width of the trophic niche of the

nursery colony was slightly higher than in males and overlap of these niches was

approximately 50 %.

Finally, the individual variability of male subjects was compared, where the total

difference of one male from the others was detected. However, individual variability in the

diet of bats were generally large and proved to be a factor of similar importance, if not more

important than sex.

Key words: Myotis myotis, diet composition, prey, analysis of bat droppings, ground beetles,

Carabidae
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1. Úvod

1.2. Složení potravy a roční reprodukční cyklus temperátních netopýrů

Potrava je jedním z klíčových faktorů podněcujících vývoj adaptací napříč živočišnou

říší. Nejinak je tomu u letounů (Chiroptera), jediných aktivně létajících savců, z nichž většina

během evoluce obsadila niku nočních, primárně insektivorních predátorů, přestože hlavním

důvodem zde, vedle kompetice s insektivorními ptáky, byl patrně tlak ze strany denních

predátorů, lovících právě letouny (Rydell & Speakman 1995). V rámci ojediněle rozmanitého

spektra potravních specializací, které se u řádu letounů z původně bazální insektivorie

diverzifikovaly (piscivorie, „anurovorie“, carnivorie, sanguivorie, frugivorie, nektarivorie,

palynovorie, či folivorie), přetrvala dodnes insektivorie, neboli hmyzožravost, jako

dominantní u podstatné většiny druhů (např. Horáček 1986).

Taktéž v oblasti střední Evropy, potažmo České republiky, se můžeme setkat výhradně

s hmyzožravými druhy, a to z čeledí vrápencovití (Rhinolophidae), létavcovití

(Miniopteridae) a z nich nejpočetnější netopýrovití (Vespertilionidae). Jejich výskyt

v temperátní zóně je však opět stimuloval k přizpůsobení se místním podmínkám, zejména

absenci hmyzu jako potravy během zimních měsíců. Tento problém vyřešili vytvořením tzv.

„cyklu mírného pásma“ či „ročního reprodukční cyklu“ (temperate cycle, annual cycle, annual

reproductive cycle), který zahrnuje hibernaci během zimy, jarní přelet na úkryt využívaný

následně během letního období, reprodukci (v případě samic) a podzimní období páření

a přeletu na zimoviště. S tím současně souvisí množství různých netriviálních adaptací, jako

je řízená heterotermie, která netopýrovi umožňuje v případě potřeby výrazně, avšak

reverzibilně omezit tělesnou teplotu s cílem úspory značného množství energie (jinak

vynaloženého na produkci tepla), čímž dojde především ke kompenzaci při pozastavení jejího

přísunu v podobě potravy (např. Speakman & Thomas 2003). Další významnou adaptací je

zpožděné oplození a utajená březost, jež umožňují samici situovat produkci potomstva do

optimální části roku a načasovat vše tak, aby se mláďata stihla včas osamostatnit a připravit

na zimování (např. Oxberry 1979, Altringham 1996, Arlettaz et al. 2001). Rozdílnost mezi

samicemi, jejichž roční cyklus zahrnuje energeticky náročná období březosti a laktace (např.

Oxberry 1979, Encarnação & Dietz 2006), a samci, u nichž naopak dochází ve vrcholném

období sezóny k masivní spermatogenezi (např. Encarnação & Dietz 2006, Encarnação et al.


[…]


Coleoptera a současně čeledi Carabidae v potravě tohoto druhu (např. Bauerová 1978, Beck

1995, Arlettaz & Perrin 1995, Arlettaz 1996, Güttinger et al. 2001, Jaskuła & Hejduk 2005,

Steck and Güttinger 2006, Graclik & Wasiliewski 2012). V rámci čeledi Carabidae se

podařilo úspěšně identifikovat 20 druhů, z nichž převažovaly velké, nelétavé a lesní formy,

což potvrzuje, že netopýr velký je svou loveckou strategií pozemní sběrač, který selektivně

loví kořist dobře kompenzující jeho energetické výdaje při lovu (např. Arlettaz & Perrin

1995). Zároveň převaha lesních Carabidae a zejména jejich velkých hlučných

forem, přítomnost A. stercorosus a roztoče Carabodes sp. potvrdila, že typickým loveckým

biotopem netopýra velkého je les bez podrostu, přítomnost Orthoptera, Tipulidae a některých

polních druhů Carabidae v rámci sezónní dynamiky v potravě naopak ukázaly potravně

oportunistické chování sledovaného druhu a příležitostnou oblibu dalších typů lovišť jako

jsou intenzivně kultivované sady, čerstvě sečené louky apod. (např. Arlettaz 1996). Současně

byla vyvrácena nulová hypotéza o konstantním rozložení všech potravních složek během roku

a bylo zjištěno, že míra zastoupení jednotlivých složek v potravě se odvíjí z velké části od

sezónní dynamiky těchto složek v prostředí. Podobný jev byl pozorován i v rámci

mezipohlavních odlišností, kde se však ještě mírně lišil stupeň a čas využití této potravní

nabídky. S obdobími kritických fází roku, typických pro obě pohlaví z hlediska jejich

rozdílného reprodukčního ročního cyklu (březost, laktace, spermatogeneze), se tyto jevy

shodovaly jen částečně. Mimo jiné byl zaznamenán relativně nízký (cca 50 %) přesah nik

mezi oběma pohlavími. Z těchto a dalších důvodů nelze potvrdit nulovou hypotézu o absenci

jakýchkoliv rozdílů mezi pohlavími. Nakonec bylo provedeno srovnání skladby potravy mezi

samčími jedinci, kde byly zaznamenány prokazatelné odlišnosti (především u samce B3),

mnohdy převyšující i rozdíly mezi pohlavími.

Přestože se navzdory náročnosti detailní determinace pomocí tradiční metody analýzy

netopýřího trusu v zásadě podařilo proniknout do potravní ekologie netopýra velkého,
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k ověření některých poznatků bude třeba ještě zpracovat více vzorků od více samců a ideálně

stejné množství vzorků od jednotlivých samic, aby bylo možné je ekvivalentně porovnat a na

základě toho pak vyvodit lépe podložené závěry.
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8. Přílohy

Obr. 8.48. Kostel sv. Jana Nepomuckého v obci Senožaty (13.5. 2012, foto Daniel Vondrák).

Obr. 8.49. Mateřská kolonie M. myotis na půdě kostela sv. Jana Nepomuckého v Senožatech (13.6. 2013, foto B.

Bendová).
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Obr. 8.50. Sběr vzorků na půdě věže kostela sv. Jana Nepomuckého v Senožatech (13.5. 2012, foto Daniel

Vondrák).

Obr. 8.51. Sběr vzorku od jednoho ze samců M. myotis uvnitř mostu přes Želivku u Bernartic (18.10. 2013, foto

Michal Andreas).
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Obr. 8.52. Samcem obsazený úkryt ve stropě uvnitř mostu přes Želivku u Bernartic. (10.10. 2012, foto

B. Bendová).

Obr. 8.53. Rozbor pelety pomocí pinzety a preparační jehly na Sedwick-Rafterově počítací komůrce pod

binolupou (vlevo, 5.5. 2015) a fragmenty Tipulidae (vpravo, 23.5. 2014, obě foto B. Bendová).
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Obr. 8.54. Fragmenty potravních složek M. myotis. Nahoře: Tettigoniidae (Orthoptera), larva Coleoptera;

uprostřed: C. hortensis – tykadlo, štít, krovka (vlevo), C. auronitens – krovka (vpravo); dole: fragment štítu

C. violaceus pod vodou (vlevo) a na suchu (vpravo, všechna foto B. Bendová).
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Obr. 8.55. Fragmenty potravních složek M. myotis. Nahoře: P. burmeisteri – krovka na porovnávacím jedinci

(vlevo), C. intricatus – krovka, štít, tykadlo (vpravo); uprostřed: C. intricatus – kraj štítu (vlevo) a krovky

(vpravo) na porovnávacím jedinci; dole: P. rufipes – krovka, noha, tykadlo (vlevo), Formicidae – hlava, noha,

abdomen (vpravo, všechna foto B. Bendová).
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Tabulka 8.1. Altitudinální preference střevlíkovitých (Carabidae), nalezených v potravě M. myotis, dle Hůrky

(1996). Větší počet plusových znamének značí hojnější výskyt v příslušném pásmu.
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Carabus auronitens + + + + +

Carabus cancellatus + + + + + +

Carabus glabratus ++ ++ ++ ++ +

Carabus granulatus + + + + +

Carabus hortensis + + + + +

Carabus intricatus + + + +

Carabus nemoralis + + + + +

Carabus problematicus ++ ++ ++ ++ ++

Carabus scheidleri helleri + + + + + + +

Carabus ullrichi + + + + +

Carabus violaceus + + + + +

Cychrus caraboides + + + + + +

Abax parallelepipedus + + ++ + ++ ++ ++

Molops elatus + + + ++ ++

Poecilus cupreus + + + + +

Pseudoophonus rufipes + + + + +

Pterostichus burmeisteri + + ++ + +

Pterostichus melanarius + + + + +

Pterostichus niger + + ++ + +

Pterostichus oblongopunctatus + + ++ + +