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Předložená práce obsahuje 90 stran textu, 5 stran citací a 6 stran příloh. Je standardně členěna

a vypracována přehledně bez většího množství formálních chyb.

Abstrakt umožňuje učinit si základní představu o předkládané práci. Podává jak přehled

materiálu a lokalit, tak použité metody a hlavní dosažené výsledky.

V úvodních kapitolách autorka ukazuje svůj velmi slušný přehled v literatuře vztahující se

k tématům potravní ekologie a související problematice (echolokace, morfologie letového

aparátu apod.). Daná část má přiměřený rozsah a je zpracována srozumitelně a čtivě. Jako

zvláště přínosné vidím pasáže, kde autorka zpracovala podrobné údaje o fenologii taxonů

představujících důležité složky potravy. V závěru Úvodu autorka formuluje cíle práce a

nulové hypotézy.

V kapitole Materiál a metodika je shrnuto vše podstatné, od metodických postupů a přehledu

materiálu, přes použité statistické metody, použité indexy, terminologii a taxonomii až po

studované lokality. Vše je poměrně dobře, jasně a přiměřeně zpracované. Zvolené statistické

metody jsou povětšinou standardně používané při daných typech výzkumů.

Ve výsledcích pak autorka popisuje celkový charakter potravní niky netopýra velkého,

sezónní dynamiku změn v potravě, mezipohlavní rozdíly a individuální variabilitu. Je nutné

především ocenit schopnost autorky velmi detailně identifikovat jednotlivé druhy (především

střevlíkovitých) v potravě netopýra velkého, což studii činí vskutku výjimečnou prací v rámci

výzkumu potravní ekologie netopýrů. Detailnější vhled do kvalitativního složení potravy

může poskytnout molekulárně-biologický přístup, který však neposkytuje informaci o

objemových poměrech druhů v potravě zastoupených. Přesná identifikace jednotlivých taxonů

v potravě tak umožňuje (v kombinaci se znalostí jejich habitatových preferencí a fenologie)

jednak určit lovecký biotop netopýra velkého a jednak zjistit, je-li specializován na některé

druhy kořisti, nebo oportunisticky využívá momentálně nejhojnější taxony. Výsledky jsou

vhodně vizualizovány mnoha grafy a testována je statistická signifikance pozorovaných jevů.

V diskusi autorka konfrontuje dosažené výsledky v podstatě s veškerou dostupnou literaturou.

Daný text je přehledný, srozumitelný, s logickou argumentací.

Závěr stručně shrnuje hlavní dosažené výsledky a odpovídá, jak dopadlo testování hypotéz.

Celkově je možné konstatovat, že autorka se mimořádně úspěšně vypořádala s metodicky

obtížnou analýzou potravy u netopýrů a posunula znalost potravní ekologie netopýra velkého

na kvalitativně vyšší úroveň. Prokázala schopnost práce s literaturou, práce s daty a dokázala

formulovat logicky argumentující odborný text. Práci hodnotím pozitivně a doporučuji

k obhajobě.
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